
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 251 / 2018 del 14/12/2018 

Oggetto: 
 
RECUPERO  SOMME  DOVUTE  ALL'AMMINISTRAZIONE.  -  INCARICO 
LEGALE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
9AED3AC7D0F3FFB8CF9DE8F027A4F76759D7DB7AEB541EFA6B1FAACD4648619E5AD63A5A6D102E44C1C51FDF98447A88A
873AFA369379E152350A9588FC850D8
VCON2_8802168_2173217.pdf.P7M 
9A4251A60E0FA887C7DE046C14CA1F23BD169C9222459D8D207A694F3D77FD4C6574613D4A7941531223D8993A9A3E4D00A
24DADEEC3AD7BB24633DEA89572BD
VTE2_8799639_2173217.pdf.P7M 
B7689D972E3AD50F2F50792F665C92301E08FB2F37158BFA5B4F49F3CEA11BD7D4AFD060A2F87F8CA8622DAB00E2CF5138F
125609E062DB25D5906BACA8F2886

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  RECUPERO  SOMME  DOVUTE  ALL'AMMINISTRAZIONE.  -  INCARICO 
LEGALE.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che con nota prot. 20483 del 29/03/2014, la Provincia di Parma ingiungeva all’Azienda Agricola 
Quartiere Piccolo, con sede in Parma, Via Lorno n. 9, nella persona del Sig. A. O. in qualità di  
legale rappresentante della stessa ed al Sig. A. Z. in qualità di obbligato in solido, il pagamento 
della  somma di €. 6.000,00, oltre ad €. 13,20 per spese, a titolo di  sanzione per violazioni in 
materia ambientale; 

che i soggetti  come sopra ingiunti promuovevano ricorso in opposizione innanzi al Tribunale di 
Parma, il  quale,  con Sentenza n. 413/2017, depositata  l’11/04/2017 rigettava il  ricorso stesso, 
confermando in toto l’ordinanza ingiunzione impugnata;

che il pagamento della somma precitata veniva chiesto formalmente ai soggetti già ingiunti, con 
nota prot. n. 32228 del 29/11/2017, rimasta senza esito;

che veniva pertanto richiesta l’iscrizione a ruolo dell’importo dovuto, con successiva nota prot. 
4333 del 19/02/2018, inviata al Servizio Finanziario dell’Ente;

che  il  Servizio  Finanziario  stesso,  con  nota  prot.  n.  27321  del  17/10/2018,  restituiva  la 
documentazione  trasmessa  ai  fini  dell’iscrizione  a  ruolo,  stante  l’impossibilità  di  procedere 
all’iscrizione  richiesta,  rilevando  l’avvenuto  decesso  del  legale  rappresentante  dell’Azienda 
Agricola summenzionata, come risulta anche da certificazione anagrafica rilasciata dal Comune di 
Leno (BS), in data 25/10/2018;

che  tuttavia,  l’ordinanza-ingiunzione  prot.  20483  del  29/03/2014,  oltre  che  nei  confronti 
dell’Azienda Agricola precitata in persona del suo legale rappresentante, risulta emessa anche nei 
confronti dell’obbligato in solido A. Z., al pari della Sentenza del Tribunale di Parma n. 413/2017, 
passata in giudicato;

Ritenuto:

pertanto  da  questa  Presidenza,  che sussistano fondati  motivi  per  conferire  un incarico  legale 
rivolto alla tutela dell’Ente per il recupero della somma di cui trattasi, pari a €. 6.000,00 dovuti a  
titolo di sanzione, oltre spese ed interessi; ciò anche avvalendosi, se del caso, della procedura 
esecutiva ordinaria;

Dato atto che:

l’attuale dotazione organica dell’Ente non annovera al proprio interno specifiche professionalità  
idonee ad assumere l’incarico di  che trattasi  posto che, tra l’altro,  nessuna unità di  personale 
risulta  iscritta  all’Elenco  Speciale  annesso  all’Albo  degli  Avvocati  della  Provincia  di  Parma, 
ravvisandosi pertanto la necessità di procedere all’individuazione di professionisti esterni;

Precisato:

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che la prestazione di cui si tratta non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296, art.1, 
comma 450, in quanto:

l'Ente  ha sì  l’obbligo  preliminare di  far  riferimento  al  MEPA o al  sistema telematico  messo a 
disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento,  ma solo  se  la  prestazione specificamente 
richiesta è ivi effettivamente acquisibile;

Visto il  Regolamento per  l’affidamento degli  incarichi  legali  esterni,  approvato  con Delibera  di 
Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018;

Considerato:

che in esito ad apposita procedura comparativa, l’offerta ritenuta migliore è risultata corrispondere 
a quella dell’Avv. Anzola Chiara del Foro di Parma, con Studio sito in Via della Salnitrara n. 3, 
come emerge da apposito verbale di comparazione conservato agli atti d’ufficio;

che della  professionista come sopra individuata sono stati  valutati,  al  pari di  quanto avvenuto 
rispetto agli altri partecipanti interpellati, le esperienze professionali ed il curriculum vitae anche in 
relazione all’oggetto della vertenza, nonché la congruità dell’offerta economica sulla scorta della 
vigente disciplina in materia di compensi riservati ai professionisti;

Dato  atto  pertanto  dell’opportunità  di  avvalersi,  per  la  tutela  dell’Amministrazione  ai  fini  del  
recupero della somma di cui in premessa, oltre spese ed accessori, dell’Avv. Anzola Chiara del 
Foro di Parma, con Studio sito in Via della Salnitrara n. 3;

Ritenuto:

di conferire al predetto procuratore i poteri di legge inerenti la vertenza in parola tra cui, in ogni 
caso, quelli  di  rappresentare e difendere la Provincia di  Parma, sia in sede stragiudiziale che 
giudiziale e, pertanto, anche innanzi all’Autorità Giudiziaria che dovesse in seguito essere adita 
per l’esperimento della procedura esecutiva;

qualora  la  fattispecie  rendesse  necessaria  come  sopra  l’adizione  dell’Autorità  Giudiziaria,  di  
conferire  altresì  al  procuratore precitato  il  potere  di  rappresentare  e  difendere la  Provincia  di  
Parma, nonchè le facoltà inerenti il relativo giudizio, tra cui quella di farsi sostituire in udienza;

inoltre, sempre nel caso di adizione dell’Autorità  giudiziaria, di  riservarsi  la facoltà di  conferire 
successivamente al procuratore medesimo l’incarico di rappresentare ed assistere la Provincia di  
Parma nelle eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o connesse o collegate;

Ritenuto di prevedere, a favore dell’Avv. Anzola Chiara, una spesa di €. 225 .= per le proprie 
spettanze, oltre €. 33,75.= per rimborso forfettario al 15%, €. 10,35.= per C.P.A. al 4%, ed €.  
626,00.= per  spese vive e così,  complessivamente,  €. 895,10.=,  come precisato dal  legale in 
parola in sede di presentazione della propria offerta;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

Preso atto:

che  in  data  26/02/2018  il  Consiglio  Provinciale,  con  deliberazione  n.  14,  immediatamente 
eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 e che il Piano Esecutivo di Gestione è stato 
approvato con Decreto Presidenziale n. 54 del 28/03/2018;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Responsabile  e  del  Ragioniere  Capo, 
rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dar luogo, sia in sede stragiudiziale che giudiziale, alle attività necessarie per il recupero della 
somma di cui in premessa, oltre spese ed interessi, nei confronti dell’obbligato in solido Sig. A. Z.  
o, ove possibile, nei confronti dell’Azienda Agricola Quartiere Piccolo e dei suoi attuali titolari, per 
le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  autorizzando  il  Presidente  e  legale  rappresentante  “pro-
tempore” al compimento degli atti di rito;

di avvalersi, ai fini di quanto sopra, dell’Avv. Anzola Chiara del Foro di Parma, con Studio sito in 
Via della Salnitrara n. 3;

di conferire al predetto procuratore i poteri di legge inerenti la vertenza descritta in narrativa tra  
cui,  in  ogni  caso,  quelli  di  rappresentare  e  difendere  la  Provincia  di  Parma,  sia  in  sede 
stragiudiziale  che  giudiziale  e,  pertanto,  anche  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria  che  dovesse  in 
seguito essere adita per l’esperimento della procedura esecutiva;

qualora  la  fattispecie  rendesse  necessaria  come  sopra  l’adizione  dell’Autorità  Giudiziaria,  di  
conferire  altresì  al  procuratore precitato  il  potere  di  rappresentare  e  difendere la  Provincia  di  
Parma, nonchè le facoltà inerenti il relativo giudizio, tra cui quella di farsi sostituire in udienza;

inoltre, sempre nel caso di adizione dell’Autorità  giudiziaria, di  riservarsi  la facoltà di  conferire 
successivamente al procuratore medesimo l’incarico di rappresentare ed assistere la Provincia di  
Parma nelle eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o connesse o collegate;

di presumere una spesa di complessivi €. 895,10.=, quale importo richiesto dal legale incaricato,  
salvo eventuali modificazioni che si rendessero strettamente necessarie in corso di vertenza per  
non previsti incombenti, comunque da comunicarsi previamente da parte del professionista e da 
approvarsi con successivo atto;

di dare atto che la spesa complessiva di €. 895,10.=, farà carico al capitolo 305700650000 (ex 
3057-65/0)  Spese  notarili  e  legali,  titolo  1,  missione  1  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione),programma  11  (Altri  servizi  generali),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.11.006  (Patrocinio 
legale) del Bilancio 2018;

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1857 / 2018 ad oggetto:

“ RECUPERO SOMME DOVUTE ALL'AMMINISTRAZIONE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 14/12/2018

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1857/2018 - SERVIZIO AFFARI GENERALI ad oggetto:

“ RECUPERO SOMME DOVUTE ALL'AMMINISTRAZIONE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 13/12/2018

Il Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


